
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                                                           | reitoria@uesb.edu.br 

 

 
 

 
PORTARIA Nº 091, de 16 de fevereiro de 2023 

 

HOMOLOGA RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO DE CANDIDATOS AO CURSO DE PÓS-

GRADUAÇÃO LATO SENSU EM SAÚDE E AMBIENTE 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE DA BAHIA – UESB, 

no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Estadual nº 13.466, de 22 de dezembro de 

2015, e as normas estatutárias e regimentais, observando as disposições do Edital n° 202/2022, alterado 

pelas Portarias nos. 657 e 678/2022, publicados, respectivamente, nas edições do Diário Oficial do Estado 

(D.O.E.) de 27/10, 02 e 09/11/2022; 

 

 

RESOLVE 

 

 

Art. 1º - HOMOLOGAR o Resultado Final da seleção de candidatos ao Curso de Pós-

Graduação Lato Sensu em Saúde e Ambiente, campus universitário de Vitória da Conquista, de acordo 

com a relação constante no Anexo Único desta Portaria, com os nomes dos candidatos aprovados, por 

ordem de classificação e linha de pesquisa.: 

 

Art. 2º - Os candidatos aprovados deverão matricular-se, pessoalmente junto à Secretária 

Geral de Cursos (setor de Pós-Graduação), campus universitário de Vitória da Conquista, no período de 27 

de fevereiro à 03 de março de 2023, apresentando a documentação exigida, observando o subitem 5.1 do 

Edital nº. 202/2022. 

 

Parágrafo Único - O candidato que se julgar insatisfeito, poderá interpor recurso no prazo 

de 01 (um) dia útil a partir da publicação no Diário Oficial do Estado (D.O.E.), observando o subitem 4.4 

do Edital. 

 

Art. 3º - O candidato que não apresentar a documentação exigida para a matrícula, no 

período estabelecido, perderá o direito à vaga e ingresso no Curso. 

 

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES 

REITOR 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                                                           | reitoria@uesb.edu.br 

 

 
 

 
 
 

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº. 091/2023 

 

RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO DE CANDIDATOS AO CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO 

LATO SENSU EM SAÚDE E AMBIENTE (EDITAL Nº. 202/2022) 

 

CANDIDATOS APROVADOS 

 

LINHA DE PESQUISA I – EDUCAÇÃO E AMBIENTE 

CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO 

KARLA SANTOS BARROS 1º 

KARINE SANTOS BARROS 2º 

ANA RITA PORENA REGO SOUSA REGO 3º 

ADEILDE ALVES DE FRANÇA 4º 

ANA BÁRBARA NUNES OST 5º 

 

LINHA DE PESQUISA II – FATORES BIOLÓGICOS E AMBIENTAIS 

CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO 

LUANA LOPES GOMES 1º 

LARISSE MEIRA DA SILVA 2º 

GRACIMARA SANTOS MACÊDO 3º 

GUSTAVO HENRIQUE SÁ DA MOTTA MACHADO 4º 

 

LINHA DE PESQUISA III – FATORES FÍSICO-QUÍMICOS E AMBIENTAIS 

CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO 

GEORGE LACERDA BELÉM 1º 

NAURA ANGÉLICA DA SILVA 2º 

DANIEL BOMFIM LACERDA 3º 

VALÉRIA PIRES FREITAS 4º 

 


